AP.tA 0 LLJ

, 	 , £
'

- 	 ESTADO DE GOIÁS
- 	 TURA MUNICIPAL DE BRITANIA

PROJETO DE LEI 12/97 	 BRITÂNIA -00,26 de Maio de 1997

"INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE
AO COMBATE DE CÃES VADIOS"

A CÂMARA MUNICIPAL DE BR1TÂNIA ESTADO DE GOIÁS, APROVA E
EU PREFEITA MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI;

ART.1' - Institui uma comissão permanente de combate aos cães vadios, em fünço
dos riscos que estes animais trazem a nossa comunidade, principalmente do que diz
respeito à, raiva, canina, a verminose, sinomose, leptospirose, parvavirose, a sarna
demodesica, causadora das inúmeras doenças de pele, que afeta principalmente as
crianças.

ART. 2° - São vários casos de que o Hospital Municipal tem atendido no
cotidiano, existe um certo período do ano em que a raiva canina, e outras viroses ocorrem
com mais frequências, e seu início dar-se-á a partir do mês de julho.

ART. 3° - Construir em terreno público, um cárcere, onde os cães capturados iro
ficar a disposição de seus donos por dois (02) dias.

ART. 4 1  - O proprietário para retirar o cão do cativeiro devera pagar urna multa a
ser estipulada e tabelada pelo órgão em questão, esta quantia deverá ser recolhida ao
tesouro Municipal.

ART. 50
- o animal capturado somente será liberado ao seu proprietário mediante

a. apresentação do comprovante do pagamento da multa. O dono do animal deverá ainda
estar munido de coleira e corrente, para poder deslocar seu animal até sua residência

ART. 6° - A Prefeitura contratará dois (02) laçadores, que, junto com um caminhão
do Município, fará a captura destes animais, e os conduzira ao cativeiro.

ART. 7 - Os cães, ao serem liberados serão vacinados, e entregue aos seus
proprietúrios, os animais capturados, que no forem reclamados serão sacrificados.

ART. 8° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
eventuais disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BR1TÂNIA, ESTADO DE
GOIÁS, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Maio, do ano de 1997.

7
)

-

......... -----
	 J CLEUZ LUIZ DE ASSUNÇÃO

PREFEiTA MUI'ICIPAL

I •

I

Câmara Municipal de Britânia
Fones: 383-1139 - 383-1141 Ramal 34 	- 	C.G.C. 86,900.85910001-72

Av. Brasília sln  Centro 	- 	CEP: 76.280.000 	- 	Britânia - GO

- W I1'Ef11E DA PRSIDTE DA C7iI4ÀRA MUNICIPAL DE BRIT.NIA - GO. -

- AUTÓGRAFO DA LEI NG 12197 DE 26 DE MAIO DE 1.997. -

"INSTITUI CC»ISSXO PEI4ANENTE AO C0RAT

DE CUM VADIO".

A CÂMARA MUNICIPAL DE BRIT.NIA, EPíDO DE GOIÁS, .AJIOVA E 	li

PREFEITA MUNICIPAL S121CI(1O A SEJB;TE LEI,

Art. l - Institui urna comico etn:enta de combate aos 	c&s

vadiosp em funçSo dos nacos que estes animais trazem a uosaa comunidade, pnincipc-

mente do que diz respeito à raiva canina s  a veuAonie, einOmOBe, leptospirose, ara

virose, a saia dewodesica, causadora das inúmeras dosrie de pelo que afete. princi..'

paiinente as crianças.

Art. 2* - So vanios oasoe de que o 	kITkL NUi1cIi11 tem atei-

cici o no cotidiano, exista um certo peniodo cio ano em que a raiva ccziina, e outras vi

ro&see ocorrem com maio trequncias, e seu inicio daxw..ae-á a partir do ms de julho.

rt. 3 - Construir em terreno público, um e'oere, evida 06 006

capturados irZo ficar a diaposi9Zo do seus donos por dois (02) dias.

Art. 4* -. O propriet.nio para retirar o oo d2 cttvairo 5.evex.'

pagai' uma multa a ser estipulada e tabelada pelo &rgo cm q.ueeto, cata quantia deve

ra ser recolhida ao tesouro ?micipal.

rt, 5 - O animal capturado somente F3erá liberado ao seu propni

etário mediante a resetaço do comprovante do pagamento da muita. C dono do animal

devela ainda estar munido de coleira e corrente, para poder deslocar Rou animal ate'

sua ecic1ncia.

11:!, Câmara Municipal de Britânia
/ 	\

LI 	Fones: 383-1139 	383-1141 Ramal 34 	- 	C.G.C. 86.900.85910001-72

Av. Brasília s/n Centro 	- 	CEP: 76.280.000 	- 	Britânia - GO

CüiT. DO AIJTÕORAIV DA LEI ITO 12197 DE 26 DI MAIO DL 1.97.

Ax't. 	- ' Prefeitura contratara. dois (02) 1açdores, aue

junto r,010 um c.pmiriLcio do Muni.cle píO 9  fr& a oaptuxs destes animaisp e os oondusii

ac cativeiro *

Art • 72 - Os cies ao serem liberados ero vaoinados,e mi

tue aos arut. jrojriettrios, os animais capturados, que ro forem reclamados se

ro uacrifiados.

z-t, 8 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publica-.

ço, revogando—se eventuais disposiçes em contrtrio.

Gebinete da I'rssi.tente da cmut.ra ?unicipa1 de Britania,aos

16 dias do ms de Junho de 1.997v

6  À LV

	 II
E 1rELIu MARIA DOS SANTOS AZEVEDO

o

iRESIDE2TE 	 1' SECRETÂF.IA